
 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 
 
Decreto di approvazione della graduatoria di merito relativa al concorso 
pubblico, per esami, a complessivi 37 posti nel profilo professionale di ispettore 
del lavoro, posizione economica C2, da destinare presso gli Uffici del Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali della regione Puglia.  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, concernente le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche ed, in particolare, gli articoli 35 e 70; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e 
successive modificazioni ed integrazioni, regolamento recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici 
e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTA la legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni 
recante “Misure urgenti per lo snellimento dell’attività amministrativa e dei procedimenti 
di decisione e di controllo”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 giugno 1992, n. 352 recante il 
regolamento per la disciplina delle modalità di esercizio e dei casi di esclusione del diritto 
di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la legge 10 aprile 1991, n. 125 concernente “Azioni positive per la 
realizzazione della parità uomo-donna nel lavoro” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante il testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante norme in materia di 
protezione dei dati personali; 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2006) ed in particolare 
l’art. 1, comma 524; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni ed integrazioni 
recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei Conti; 



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 
VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del personale del comparto 

ministeri; 
VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro integrativo (CCNI) relativo al 

personale dipendente del Ministero del lavoro e della previdenza sociale sottoscritto il 25 
ottobre 2000; 

VISTO il decreto direttoriale del 15 novembre 2004, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ serie speciale “Concorsi ed esami” n. 93 del 23 
novembre 2004, con il quale è stato indetto, tra gli altri, il concorso pubblico, per esami, a 
complessivi 37 posti nel profilo professionale di ispettore del lavoro, posizione 
economica C2, da destinare presso gli Uffici del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali della regione Puglia; 

VISTO il decreto direttoriale del 27 maggio 2005 con il quale è stata nominata la 
commissione esaminatrice, e quello successivo del 16 dicembre 2005 con il quale si è 
proceduto alla sostituzione di un membro dimissionario; 

VISTO il decreto direttoriale del 29 luglio 2005 con il quale è stata nominata una 
sottocommissione ad integrazione della commissione esaminatrice; 

VISTI il decreto direttoriale del 29 dicembre 2005 con il quale sono stati nominati i 
membri aggiunti per la prova obbligatoria di lingua straniera, e quello successivo del 5 
gennaio 2006 con il quale si è proceduto alla sostituzione di un membro aggiunto 
dimissionario; 

VISTI gli atti della commissione esaminatrice e verificata la regolarità delle 
operazioni concorsuali svolte; 

CONSIDERATO che per gli uffici del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
ubicati nella regione Puglia, risultano coperte le complessive quote d’obbligo previste 
dalla vigente normativa in materia di assunzioni obbligatorie, e che pertanto non possono 
trovare applicazione, in sede di approvazione della graduatoria di merito, i titoli di riserva 
previsti dall’art. 1, comma 3, lettere b) e c) del bando; 

ACCERTATO altresì, che nella graduatoria formulata dalla commissione 
esaminatrice, vi sono casi di parità di punteggio e che quindi è necessario in sede di 
approvazione, tener presenti i titoli di preferenza previsti dall’art. 5 del D.P.R. 9 maggio 
1994, n. 487 e successive modificazioni; 

CONSIDERATO inoltre che deve essere applicato quanto disposto dall’art. 3, 
comma 7 della legge 15 maggio 1997, n. 127 così come modificato dall’art. 2 della legge 
n.191/1998; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione della graduatoria di 
merito, formulata dalla commissione  esaminatrice, del concorso pubblico, per esami, a 
complessivi 37 posti nel profilo professionale di ispettore del lavoro, posizione 
economica C2, da destinare presso gli uffici del Ministero del lavoro e delle politiche 

 2



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 
sociali della regione Puglia, tenuti presenti i titoli di riserva e di preferenza previsti dal 
bando e quindi, di dichiarare i vincitori:  

 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1 
 
E’ approvata la seguente graduatoria di merito, formulata dalla commissione 

esaminatrice, relativa al concorso pubblico, per esami, indetto con decreto direttoriale del 
15 novembre 2004, per la copertura di 37 posti di ispettore del lavoro, posizione 
economica C2, da destinare presso gli Uffici del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali della regione Puglia: 

 

N° Cognome e nome Data di nascita Punteggio 
complessivo 

Preferenza a parità di 
merito 

1 TALLARO FRANCESCO 06/06/1980 50,425   
2 LOMBARDI MARIA STEFANIA 14/01/1975 49,375   
3 GIORGIO PIETRO 24/02/1970 49,200   
4 MANFREDA FRANCESCO 18/09/1975 48,850   
5 CAMPOBASSO ANNA 08/08/1968 48,600   
6 ANTONETTI TERESA 30/09/1976 48,200 
7 PALAZZO ANTONIO, LORENZO 08/12/1971 48,200 

Art. 3 comma 7, legge 
n. 127/97 

8 CONVERTINI MARINA 21/04/1976 47,950   
9 DE SANTIS PAOLA ANGELA 31/03/1979 47,750   

10 MELE ROSSELLA 05/09/1977 47,450   
11 DIBENEDETTO FLORIANA 17/08/1980 47,325   
12 ISONE ALESSANDRO 04/11/1980 47,200   
13 ROSSI STEFANO 26/03/1975 47,000 
14 DI NUNZIO SILVANA 03/08/1972 47,000 

Art. 3 comma 7, legge 
n. 127/97 

15 COPPOLA ELENA 12/07/1977 46,925   
16 MESSINA VINCENZA 11/09/1978 46,900   
17 PIACENTE DANIELA 14/08/1975 46,850   
18 FILOMENO COSIMO ANGELO 03/03/1973 46,700   
19 BRUNO MILENA 21/12/1979 46,550   
20 PASTORE MARIO 24/01/1967 46,500   
21 PIRACCI ISABELLA 30/08/1976 46,450   
22 MORCIANO PATRIZIA 02/11/1976 46,400 
23 CLAUDI CLAUDIA 24/05/1974 46,400 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

 3



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 

N° Cognome e nome Data di nascita Punteggio 
complessivo 

Preferenza a parità di 
merito 

24 GIAMPALMO MICHELE 31/10/1964 46,350 Art. 5, comma 4, n. 12 
D.P.R. n. 487/94 

25 ALTAMURA LUCIA ANNA 18/04/1980 46,350   
26 CORVINO ANNA PAOLA 29/06/1975 46,300   

27 PESCE PAOLA 24/06/1962 46,000 Art. 5, comma 4, nn. 17 
e 18 D.P.R. n. 487/94 

28 IERIMONTI ANTONINO 18/09/1978 46,000 
29 QUARANTA DANIELA 04/03/1977 46,000 
30 CAPONE ANNAFRANCESCA 02/12/1976 46,000 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

31 ANTONACI ELDA 14/07/1978 45,800   
32 BOZZETTI MARCELLA 04/04/1979 45,775   
33 DI SESSA SARA 24/10/1979 45,500 
34 ACCOGLI MARIA 04/09/1972 45,500 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

35 BERNI CANANI CARLA IDA 10/09/1971 45,450 Art. 5, comma 4, n. 7 
D.P.R. n. 487/94 

36 SCARPIELLO ISABELLA 15/12/1975 45,450   
37 CINONE CATALDO 10/06/1977 45,400   
38 BASSO ANTONELLA 01/02/1978 45,350   
39 STANO ANGELA ROSA 22/12/1977 45,250   
40 DE DONATIS VITO 23/10/1970 45,200   
41 SORIA CARLOTTA 25/08/1976 45,175   
42 D'ALONZO RINALDO 28/03/1973 45,100   
43 RAIMONDO ANDREA 24/01/1978 44,900   
44 PRONTERA PATRIZIA 28/09/1980 44,500 
45 PELLERINO MANUELA 28/04/1976 44,500 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

46 PICONESE ALESSANDRA 13/01/1977 44,400 
47 PETRUZZELLA FRANCESCA 12/01/1977 44,400 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

48 GINELLI MIRKO ANTONIO 28/05/1975 44,350   
49 MILANO LUIGI GIULIANO 08/11/1979 44,100   
50 TULINO DEBORA 04/02/1975 44,050 
51 COLETTO ANNA 07/12/1972 44,050 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

52 TELERA COSIMO 07/11/1978 44,000 Art. 5, comma 4, n. 7 
D.P.R. n. 487/94 

53 MEZZOPANE LOREDANA 09/04/1977 44,000 
54 INGROSSO IVANA 19/12/1976 44,000 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

55 GALLO LINDA 30/10/1976 43,950   
56 CICCARONE ELISABETTA 20/07/1976 43,900 
57 MASTROPIETRO GIOVANNI 28/12/1971 43,900 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

58 DEL CONTE SIMONA 18/09/1974 43,850   
59 LAPESARA CECILIA 12/08/1973 43,800   

 4



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 

N° Cognome e nome Data di nascita Punteggio 
complessivo 

Preferenza a parità di 
merito 

60 CENTONZE ANGELO 29/07/1968 43,750   
61 MELLE VERONICA 14/12/1974 43,700   
62 SINISI LAURA 12/03/1981 43,650   
63 CALAMITA GIOVANNI 23/06/1979 43,500 
64 PICARELLA LUANA 22/02/1978 43,500 
65 SURIANO MATTIA 24/12/1977 43,500 
66 SASSO GRAZIANA 08/11/1975 43,500 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

67 CHIRILLI EMANUELA 30/05/1976 43,450   
68 GABALLO DANIELA 16/08/1976 43,350   
69 RIGNANESE STEFANIA 16/02/1976 43,300  
70 PETRAROTA ANTONELLA 30/05/1978 43,250 
71 GRECO LILIANA 11/12/1973 43,250 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

72 DI CIOMMO CLAUDIA 30/09/1970 43,150   
73 BISCEGLIE TERESA 10/08/1979 43,050   
74 CHIRIZZI ANNA GABRIELLA 21/07/1979 43,000 
75 GABRIELI CHIARA 25/11/1976 43,000 
76 CAPOZZO MARCO 17/04/1972 43,000 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

77 DI CANDIA PAMELA 14/08/1975 42,900 Art. 5, comma 4, n. 18 
D.P.R. n. 487/94 

78 BAGLIVI ANTONIO GIULIO 01/04/1974 42,900   
79 MURRO CATERINA 22/11/1978 42,800 
80 DE GRAZIA ANNALISA 23/03/1971 42,800 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

81 INGUSCIO ALESSANDRA 08/07/1973 42,750 
82 GIANGASPERO LUIGIA 03/04/1969 42,750 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97  

83 BINETTI ANGELA 27/05/1967 42,700   
84 CAPUTO VITO RUGGIERO 26/10/1973 42,550   
85 POLITI MARIANNA 09/10/1972 42,450   

86 MANNERUCCI BARBARA 
FRANCESCA 05/12/1979 42,050   

87 CANNONE GIANLUCA 18/02/1979 42,000 
88 MARINOZZI SARA LUCIA 13/12/1978 42,000 
89 SIGNORE ROSANNA 24/11/1972 42,000 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

 
 

Art. 2 
 

 I sottoindicati candidati, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei 
requisiti prescritti per l’ammissione all’impiego, sono dichiarati vincitori del concorso 
pubblico, per esami, indetto con D.D. 15 novembre 2004, a complessivi 37 posti nel profilo 

 5



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 
professionale di ispettore del lavoro, posizione economica C2, da destinare presso gli uffici 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali della regione Puglia: 
 

N° Cognome e nome Data di nascita Punteggio 
complessivo 

Preferenza a parità di 
merito 

1 TALLARO FRANCESCO 06/06/1980 50,425   
2 LOMBARDI MARIA STEFANIA 14/01/1975 49,375   
3 GIORGIO PIETRO 24/02/1970 49,200   
4 MANFREDA FRANCESCO 18/09/1975 48,850   
5 CAMPOBASSO ANNA 08/08/1968 48,600   
6 ANTONETTI TERESA 30/09/1976 48,200 
7 PALAZZO ANTONIO, LORENZO 08/12/1971 48,200 

Art. 3 comma 7, legge 
n. 127/97 

8 CONVERTINI MARINA 21/04/1976 47,950   
9 DE SANTIS PAOLA ANGELA 31/03/1979 47,750   

10 MELE ROSSELLA 05/09/1977 47,450   
11 DIBENEDETTO FLORIANA 17/08/1980 47,325   
12 ISONE ALESSANDRO 04/11/1980 47,200   
13 ROSSI STEFANO 26/03/1975 47,000 
14 DI NUNZIO SILVANA 03/08/1972 47,000 

Art. 3 comma 7, legge 
n. 127/97 

15 COPPOLA ELENA 12/07/1977 46,925   
16 MESSINA VINCENZA 11/09/1978 46,900   
17 PIACENTE DANIELA 14/08/1975 46,850   
18 FILOMENO COSIMO ANGELO 03/03/1973 46,700   
19 BRUNO MILENA 21/12/1979 46,550   
20 PASTORE MARIO 24/01/1967 46,500   
21 PIRACCI ISABELLA 30/08/1976 46,450   
22 MORCIANO PATRIZIA 02/11/1976 46,400 
23 CLAUDI CLAUDIA 24/05/1974 46,400 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

24 GIAMPALMO MICHELE 31/10/1964 46,350 Art. 5, comma 4, n. 12 
D.P.R. n. 487/94 

25 ALTAMURA LUCIA ANNA 18/04/1980 46,350   
26 CORVINO ANNA PAOLA 29/06/1975 46,300   

27 PESCE PAOLA 24/06/1962 46,000 Art. 5, comma 4, nn. 17 
e 18 D.P.R. n. 487/94 

28 IERIMONTI ANTONINO 18/09/1978 46,000 
29 QUARANTA DANIELA 04/03/1977 46,000 
30 CAPONE ANNAFRANCESCA 02/12/1976 46,000 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

31 ANTONACI ELDA 14/07/1978 45,800   
32 BOZZETTI MARCELLA 04/04/1979 45,775   
33 DI SESSA SARA 24/10/1979 45,500 
34 ACCOGLI MARIA 04/09/1972 45,500 

Art 3 comma  7, legge 
n. 127/97 

 6



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 

N° Cognome e nome Data di nascita Punteggio 
complessivo 

Preferenza a parità di 
merito 

35 BERNI CANANI CARLA IDA 10/09/1971 45,450 Art. 5, comma 4, n. 7 
D.P.R. n. 487/94 

36 SCARPIELLO ISABELLA 15/12/1975 45,450   
37 CINONE CATALDO 10/06/1977 45,400   

 
 
 
 
Roma, lì 14 febbraio 2006                  
 

                                                                   
 
 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso straordinario al Capo dello Stato in via 
amministrativa entro centoventi giorni o giurisdizionale al competente tribunale amministrativo 
regionale entro sessanta giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ serie speciale “Concorsi ed Esami” – della pubblicazione 
del presente decreto sul bollettino ufficiale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali. 

 7


